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ABSTRAKT

Bakalá�ská práce �eší problematiku dopl�kových zbraní a obranných prost�edk� a

jejich využití v sebeobran� a profesní obran�. V úvodu a první kapitole jsou diskutovány

obecné stanoviska o dopl�kových zbraních a obranných prost�edcích. Poté následuje

kapitola, v níž jsou popsány samotné zbran� a prost�edky. V další kapitole pak nalezneme

návrh zbra�ového kompletu pro pracovníka pr�myslu komer�ní bezpe�nosti. Záv�r práce

tvo�í nové trendy v obranných prost�edcích a zbraních.

Klí�ová slova: Dopl�kové zbran�, obranné prost�edky, sebeobrana, zbra�ový komplet,

nové trendy

Jazyková korekce: Michal MAŠEK

ABSTRACT

This bachelor work solves problems of additional arms and defensive instruments

and their usage in selfdefence and vocational defence. In introduction and first chapter are

discussed common standpoints about additional arms and defensive instruments. After it

follow chapter, where are described these arms and instruments. In the next chapter we can

find koncept of weapons set for worker in industry of commercial security. The end of work

contain of new trends in defensive instruments and arms.

Keywords: Additional arms, defensive instruments, selfdefence, weapons set, new trends

Language correction: Michal MAŠEK
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ÚVOD

Dopl�kové zbran� a p�evážn� obranné prost�edky jsou velmi aktuálním tématem

dnešní doby. Své široké uplatn�ní nacházejí nejen v komer�ní sfé�e bezpe�nostních agentur,

kde jsou jimi vybaveni pracovníci nap�íklad hlídacích služeb �i bodyguardi ale hlavn�

v civilní sfé�e, kde slouží jako individuální prost�edky obrany. A není se �emu divit. Po�et

krádeží a útok� na našich ulicích neustále roste a lidé se cht�jí bránit. Obranné prost�edky se

v tomto p�ípad� stávají ideálním nesmrtícím prost�edkem pro osobní obranu. Na trhu se

pohybuje spousta firem jenž dodávají velké množství r�zných obranných prost�edk� a

dopl�kových zbraní takže si každý kdo se rozhodne po�ídit si takovýto prost�edek ur�it�

p�ijde na své.

Toto téma jsem si zvolil p�edevším proto, že m� obranné prost�edky a dopl�kové

zbran� velmi zaujali a to hlavn� díky výuce v p�edm�tu Speciální t�lesná p�íprava, kde jsme

se s t�mito prost�edky u�ili manipulovat a užívat je v praxi. Další pohnutkou k výb�ru

tohoto tématu byl reálný život, ve kterém je pom�rn� snadné dostat se do konfliktu s

r�znými jedinci a kde mi obranné prost�edky a dopl�kové zbran� mohou velmi �asto

pomoci od újmy na zdraví �i ztrátách na mém osobním majetku.

Cílem mé práce je p�edevším p�edstavit obranné prost�edky a dopl�kové zbran� jež

jsou dnes b�žn� k dostání na trhu ale i ty které se na trh teprve dostávají a jsou tedy

naprostými novinkami v tomto odv�tví. U každého takového prost�edku se pokouším podat

co nejvíce informací týkajících se p�edevším ú�elu, konstrukce, principu �innosti a zp�sobu

použití. V neposlední �ad� pak navrhuji vhodný zbra�ový komplex skládající se ze

zmín�ných obranných prost�edk� a dopl�kových zbraní, který bude pro ur�itého pracovníka

komer�ní bezpe�nosti nejp�ijateln�jší.

Tato práce m�že být p�ínosem p�edevším pro výuku a zaškolování nejen pracovník�

komer�ní bezpe�nosti ale i nap�íklad budoucích student� oboru Bezpe�nostní technologie,

systémy a management. Dále m�že sloužit jako informativní p�íru�ka pro širší ve�ejnost,

jenž se rozhodne pro po�ízení a užívaní obranných prost�edk� a dopl�kových zbraní.
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P�i zpracování této práce jsem využil v�decké metody zpracovávání a to p�edevším

analýzu, syntézu a kompilaci. Metodu kompilace jsem využil k shromaž
ování veškerých

materiál� jenž byly pot�ebné k vytvo�ení této práce. Metodu analýzy jsem poté použil pro

hodnocení shromážd�ných materiál� a informací. A metodu syntézy jsem využil p�edevším

p�i tvorb� záv�r�.

Práce je rozd�lená na �ty�i hlavní kapitoly, z níž první se zabývá obecným pojetím

obranných prost�edk� a dopl�kových zbraní, co to v�bec jsou a za jakých okolností je

možné je použít. V druhé kapitole se seznámíme s existujícími dopl�kovými zbran�mi a

obrannými prost�edky. V další kapitole je pak uveden návrh vhodného zbra�ového

kompletu pro pracovníka bezpe�nostní služby. V poslední �tvrté kapitole jsou uvedeny nové

trendy v obranných prost�edcích.

UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 9

1 SOUDOBÉ DOPL�KOVÉ ZBRAN� A OBRANNÉ PROST�EDKY

VHODNÉ PRO SEBEOBRANU

V dnešní dob� je na trhu k dostání velké množství obranných prost�edk� a

dopl�kových zbraní. V�tšinou jsou to hojn� používané a vysoce efektivní výrobky. A

protože si to dnešní doba vyžaduje, neustále dochází k jejich vylepšování a k návrh�m a

výrob� dalších efektivn�jších za�ízení sloužících p�edevším k obran� jedince.

Do kategorie obranných prost�edk� a dopl�kových zbraní se �adí p�edevším úderné

zbran� jako jsou r�zné druhy obušk� �i tonf, dále pak r�zné nože, elektrické paralyzéry,

obranné spreje, plynové pistole,intenzivní svítilny a osobní alarmy.

Všechny tyto prost�edky se používají p�edevším v situacích kdy je nutné chránit

majetek, zdraví nebo v t�ch nejhorších p�ípadech život �lov�ka. P�íkladem takovéto situace

m�že být snaha o získání obsahu vaší pen�ženky n�kterým z nekalých živl� p�i cest� z práce

nebo p�evážn� u n�žn�jšího pohlaví, snaha vynutit si pohlavní styk, se kterým žena

nesouhlasí. V p�ípad� bezpe�nostních služeb se pak dále m�že jednat o situace kdy je t�eba

zadržet podez�elého na míst� �inu, dokud nedorazí policie R. Takovýchto situací a

p�ípad� je velké množství a bohužel jejich po�et neustále roste. Proto je vhodné mít u sebe a

v t�chto p�ípadech i použít, n�který z obranných prost�edk�. Vše však musí být v souladu

se zákonem a nesmí dojít k zcela nep�im��ené obran�, která by pak u p�ípadného soudního

p�elí�ení ud�lala viníka z obránce. Jedná se p�edevším o § 13 a § 14 tr. z., jejíž zn�ní zde

bude dále uvedeno.
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1.1 Dopl�kové zbran�

Jak již vyplývá z názvu, bude se jednat o zbran� jejichž funkce je ve vybavení

dopl�ující. Tyto zbran� dopl�ují standardní vybavení nap�íklad pracovník� soukromých

bezpe�nostních služeb a to p�edevším u povolání jako je bodyguard �i detektiv, ale i

samoz�ejm� dalších. Jako dopl�ková zbra� se používá nap�íklad n�ž, teleskopický obušek,

obranný sprej a samoz�ejm� další zbran�. Zvolení vhodné dopl�kové zbran� záleží

p�edevším na osob� jež bude s takovým vybavením manipulovat a dále pak na

p�epokládaných budoucích situacích, do kterých by se osoba volící takovéto zbran� mohla

dostat, a p�i které jí bude zvolená zbra� užite�ná.

1.2 Obranné prost edky

Jsou to prost�edky sloužící p�edevším k obran� a ochran� majetku, zdraví a života

�lov�ka. Tyto prost�edky jsou dnes pom�rn� rozší�ené a jejich dostupnost je snadná.

Manipulace s nimi je pom�rn� jednoduchou záležitostí a p�i použití prokazují velkou

ú�innost. Mezi takové prost�edky se �adí p�edevším obranné spreje, plynové pistole, osobní

alarmy, intenzivní svítilny a další.

1.3 § 13 a § 14 trestního zákona - Nutná obrana a krajní nouze

Použití dopl�kových zbraní a obranných prost�edk� je možné pouze za dodržení

podmínek §13 a §14 trestního zákona �. 140/61 Sb.
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1.3.1 Nutná obrana - §13 trestního zákona

„ in jinak trestný, kterým n�kdo odvrací p�ímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chrán�ný trestním zákonem, není trestním �inem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana

zcela zjevn� nep�im��ená zp�sobu útoku.“


[…]


obecné �ešení a jeho další upravování a dopl�ování záleží pouze na samotném pracovníkovy

a na prost�edí v n�mž se bude svou pracovní �innost vykonávat.

Poslední z kapitol nám p�edstavila nové trendy v obranných prost�edcích a

nesmrtících zbraních. Jak je patrné z jejich p�ehledu, popsaného v této práci, jsou

vynalézány a vyráb�ny stále lepší a p�edevším ú�inn�jší prost�edky obrany. A do budoucna

ur�it� p�ibudou další, které budou zcela jist� ješt� dokonalejší než ty stávající.

Dopl�kové zbran� a obranné prost�edky jsou d�ležitou sou�ástí bezpe�nosti a

ochrany v soukromém i profesním život�. V soukromém život� pomáhají chránit p�edevším

naše zdraví a majetek a v profesním život� pak pomáhají svou ú�inností zadržovat a

p�edávat do rukou spravedlnosti pachatele všemožných trestných �in�.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

CN Chloracetofenon

CS Chlorbenzylidenmalonitril

OC Oleoresin Capsicum

NV Nonivamid

UV Ultra-violet

EMD Elektro Muskulární Disrubce

UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 48

SEZNAM OBRÁZK�

OBR. .1 OBUŠEK TYPU PB A PBS............................................................................................................... 13
OBR. .2 TELESKOPICKÝ OBUŠEK (NEKALENÝ, KALENÝ)............................................................................... 14
OBR. .3 POUZDRA PRO TELESKOPICKÉ OBUŠKY........................................................................................... 14
OBR. .4 SVÍTILNA, KONCOVKA, TAKTICKÉ ZRCÁTKO ................................................................................... 15
OBR. .5 TONFA TYPU TR A TONFA TYPU TF ............................................................................................... 16
OBR. .6 TELESKOPICKÁ TONFA EXT .......................................................................................................... 16
OBR. .7 DRŽÁKY PRO TONFU TR A EXT A OBUŠKY PB A PBS ..................................................................... 16
OBR. .8 DRŽÁKY PRO TONFY TF................................................................................................................ 17
OBR. .9 BI .............................................................................................................................................. 18
OBR. .10 KUCHY�SKÝ N�Ž, TÁBORNICKÝ N�Ž, DÝKA................................................................................ 20
OBR. .11 VÍCEÚ ELOVÝ N�Ž, KAPESNÍ N�Ž ............................................................................................... 20
OBR. .12 ELEKTRICKÝ PARALYZÉR POWER MAX (S BEZPE NOSTNÍ POJISTKOU) A SCORPY MAX

(KOMBINOVANÝ S PEP�OVÝM SPREJEM).............................................................................................. 21
OBR. .13 POUZDRA NA ELEKTRICKÉ PARALZÉRY ........................................................................................ 22
OBR. .14 OBRANNÉ SPREJE (AEROSOLOVÝ, P�NA, TEKUTÁ ST�ELA) ............................................................ 25
OBR. .15 OBRANNÝ SPREJ V PODOB� PERA ................................................................................................. 25
OBR. .16 PLYNOVÁ PISTOLE WALTHER P22 (S PLYNOVÝMI A SIGNÁLNÍMI NÁBOJKY) A PLYNOVÁ PISTOLE

REVOLVER BLOW 98 ......................................................................................................................... 26
OBR. .17 P�ÍKLAD NOŠENÍ PLYNOVÉ PISTOLE............................................................................................. 27
OBR. .18 OSOBNÍ ALARM .......................................................................................................................... 28
OBR. .19 PLYNOVÝ ALARM ....................................................................................................................... 29
OBR. .20 INTENZIVNÍ SVÍTILNA ................................................................................................................. 30
OBR. .21 PRACOVNÍK FYZICKÉ OSTRAHY OBJEKTU ..................................................................................... 33
OBR. . 22 VÝZBROJ PRACOVNÍKA P�IPEVN�NÉ NA OPASKU ......................................................................... 34
OBR. .23 VÝZBROJ PRACOVNÍKA ............................................................................................................... 34
OBR. .24 TASER ....................................................................................................................................... 36
OBR. .25 GUARDIAN ANGEL ..................................................................................................................... 37
OBR. .26 JPX JET PROTEKTOR .................................................................................................................. 38
OBR. .27 P�ÍSLUŠENSTVÍM PRO JPX JET PROTEKTOR ................................................................................ 39
OBR. .28 VÍCEÚ ELOVÉ VYST�ELOVACÍ SÍT� ............................................................................................. 40
OBR. .29 UKÁZKA POUŽITÍ VÍCEÚ ELOVÉ VRHACÍ SÍT� ............................................................................... 40
OBR. .30 KRAKEN SF1 ............................................................................................................................. 41
OBR. .31 KRAKEN SF1 S P�ÍSLUŠENSTVÍM ................................................................................................. 42
OBR. .32 FN 303...................................................................................................................................... 43
OBR. .33 POPIS ST�ELY PRO FN 303 .......................................................................................................... 44

UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 49

OBR. .34 DRUHY ST�EL (1-ST�ELA NÁRAZOVÁ, 2-NÁRAZOVÁ S BARVÍCÍ TEKUTINOU,VODOU ODSTRANITELNOU,

3- NÁRAZOVÁ S VÍCE MÉN� NESMYTELNOU BARVICÍ TEKUTINOU NA LATEXOVÉ BÁZI, 4-NÁRAZOVÁ

S DRÁŽDIVOU LÁTKOU OC A ORANŽOVÝM PIGMENTEM) ...................................................................... 44

UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 50
