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Téma bakalářské
práce:

Doplňkové zbraně a obranné prostředky sebeobrany.

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Doporučte doplňkové a obranné prostředky sebeobrany pro určité skupiny např. ženy, řidiči
kamionů.
2. Setkal jste se s využitím prostředků uváděných v kapitole IV. Nové trendy obranných prostředků
a zbraní v našich podmínkách (v ČR)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jasné,logické, přehledné. Hezky zpracovaná 4. kapitola Nové trendy obranných prostředků a zbraní.
Lze pouze souhlasit s autorem, že předložená práce je využitelná pro zaškolování pracovníků
komerční bezpečnosti a po drobných úpravách může sloužit jako informativní příručka pro širší
veřejnost, jenž se rozhodne pro pořízení a užívaní obranných prostředků a doplňkových zbraní.

Datum 1.6.2007 Podpis oponenta bakalářské práce
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